F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 31/2020

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------- -----------

FALTAS:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 29 de

05/11/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Procedemos à renovação do licenciamento dos antivírus por mais doze meses pelo valor de

85,61 €.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

- No âmbito da pandemia da COVID – 19, já demos apoio a 8 famílias através da entrega de

bens essenciais.----------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se adquira chocolates para oferta aos utentes da Cercisiago e das estruturas residenciais e

valência do centro de dia da Santa Casa da Misericórdia de Sines, bem como aos idosos do

serviço de apoio domiciliário da Santa Casa, no âmbito da iniciativa “Presentes de Natal 2020”;-

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite à Associação de Armadores de Pesca o preço de conservas para inclusão no cabaz

de Natal para oferta aos funcionários.--------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

APARF – ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA AMIGOS DE RAOUL FOLLEREAU

Presente e-mail com entrada nº 1433 de 06/11/2020 remetendo catálogo Postais de Natal.------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de

verba orçamentada para atender à solicitação”.---------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 31/2020 – 19 DE NOVEMBRO

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 1449 de 11/11/2020 informando da cessação de funções da

Direção no próximo mês de dezembro e remetendo agradecimento.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos pelo trabalho realizado

em prol da educação e reabilitação e fazemos votos de muito sucesso em projetos futuros”.----

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Presente e-mail com entrada nº 1462 de 12/11/2020 remetendo convocatória para a Sessão

Solene Extraordinária Comemorativa do Dia do Município.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1469 de 16/11/2020 remetendo informação relativa à COVID

19.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 1470 de 16/11/2020 remetendo informação referente ao XXV

Congresso Internacional do Centro Latino-americano de Administração para o

Desenvolvimento (CLAD) a realizar entre os dias 24 e 27 de novembro.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

RECHEIO SINES

Presente e-mail com entrada nº 1474 de 17/11/2020 remetendo orçamento para aquisição de

cabazes para oferta aos funcionários, CEIs e executivo da Junta de Freguesia.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir 28 cabazes, como

lembrança de Natal, destinados aos colaboradores desta Junta de Freguesia, pelo valor de 35,00

€/cada”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

ISABEL SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1476 de 17/11/2020 solicitando a revisão da mensalidade do

ATL, uma vez que a empresa do pai entrou em layoff por um período de dois meses.------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Perante a análise da situação e

provas documentais associadas, foi decidido atender à solicitação reduzindo a mensalidade, por

um período de 2 meses em 50%, ficando uma mensalidade associada de 34,32 €”.---------------

GABINETE DA MINISTRA DA MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Presente e-mail com entrada nº 1478 de 17/11/2020 remetendo informação relativa ao regime

transitório de simplificação de procedimentos administrativos/monotorização.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 31/2020 – 19 DE NOVEMBRO

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 1488 de 18/11/2020 solicitando o nosso apoio para aquisição

de dois compostores.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

89,50 € para apoio à aquisição de dois compostores no âmbito do projeto Eco-Escolas do Clube

da Ciência”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

INTERMARCHE

Presente e-mail com entrada nº 1499 de 19/11/2020 remetendo orçamento para aquisição de

cabazes para oferta aos funcionários, CEIs e executivo da Junta de Freguesia.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra remetendo informação relativa ao projeto Férias de Natal

2020.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos realizar as Férias de Natal

do ATL mantendo-se o número limite de 15 inscrições, para poder fazer face a possíveis

pedidos de férias. No que se refere ao pagamento será cobrado, de acordo com o Regulamento,

ou seja, à semana ou quinzena”.---------------------------------------------------------------------------

JJ TOMÉ

Presente e-mail com entrada nº 1496 de 19/11/2020 solicitando espaço para a instalação de um

estaleiro de obra no Bairro Novo da Provença.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que esta Junta de

Freguesia não dispõe de nenhum terreno para o efeito no Bairro (residencial) Novo da Provença,

pelo que deverão remeter a vossa pretensão à Câmara Municipal de Sines”.-----------------------

ALFREDO MENDES CERDEIRA – TESTEMUNHAS DE JEOVÁ

Presente carta com entrada nº 1494 de 19/11/2020 remetendo exemplar da edição especial de

“A Sentinela”.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecemos o exemplar,

respeitando a pluralidade religiosa de todos aqueles que residam na nossa freguesia, desejamos

as melhores práticas na atividade das Testemunhas de Jeová”.--------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo informação relativa à consolidação de

Mobilidade Interna das funcionárias: Paula Santos, Lénia Santos e Teresa Pablo.-----------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Verificados que estão todos os

requisitos legalmente exigidos, a Junta de Freguesia de Sines delibera, sob proposta do

respetivo Presidente, a consolidação da situação de Mobilidade das trabalhadoras: Paula Santos,

Lénia Santos e Teresa Pablo, para a carreira e categoria de Técnico Superior”.--------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 31/2020 – 19 DE NOVEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

_____________________________________

A SECRETÁRIA,

_________________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

2º VOGAL

_______________________________________